
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  61 DEL 12/06/2020 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE. DETERMINAZIONE 

DELLE TARIFFE E CONTRIBUZIONI E INDIVIDUAZIONE DEL TASSO DI 

COPERTURA DEI COSTI DI GESTIONE PER L’ANNO 2020. INTEGRAZIONE 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 11 DEL 11/02/2020.   
________________________________________________________________________________ 

 

       L’Anno duemilaventi il   giorno dodici del   mese di Giugno alle ore 13:40, presso la Sala 

della Giunta, previa  l’osservanza di tutte le formalità prescritte  dalla vigente legge, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello Risultano: Presenti Assenti 
 

     

1 GALIFFI GIULIANO Sindaco X  

2 LATTANZI LUCA Vice Sindaco X  

3 DI MASSIMANTONIO PIERA Assessore X  

4 CORDONE DONATELLA Assessore X  

5 BURRINI ANTONIO Assessore X  
 

Totali: 5 0 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Francesca De Camillis. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Galiffi Giuliano - Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 



Pag. 2 

RICHIAMATA la delibera di Giunta comunale n. 11 del 11.02.2020 con cui:  

1. sono state determinati tariffe e contribuzioni per l’anno 2020 dei servizi pubblici a domanda 

individuale come da prospetto che segue: 

SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO  

 
SCAGLIONE ISEE TARIFFA 

 
0 / 8.000,00 Euro  40,00 

8.001,00/10.600,00 Euro  75,00 

 
10.601,00/15.000,00 Euro   90,00 

 
15.001,00/20000,00 Euro  115,00 

 
20.001,00/IN POI  O SENZA 
ISEE 

Euro  150,00 
 

   SERVIZIO MENSA SCOLASTICA  

SCAGLIONE ISEE  TARIFFA  

 0 / 8000,00  Euro   1,00 

  

8.001,00/10.600,00 

  

Euro   2,00 

10.601,00/15.000,00 Euro  2,50 

15.001,00/20.000,00 Euro   3,50 

20001,00/IN POI O SENZA 

ISEE 
Euro  4,00 

 

2. si è dare atto che le tariffe o contribuzioni e le entrate specificatamente destinate consentono una 

copertura dei costi dei servizi a domanda individuale in misura pari al 27,70%, come risulta dallo 

schema riepiloga che segue: 

 

Descrizione del servizio Entrate Spese 

 

% di 

copertura 

 

MENSA SCOLASTICA 

 

Euro 131.469,46 

 

Euro 265.000,00 

 

38,48% 

 

TRASPORTO SCOLASTICO 

 

Euro 41.935,00 

    

Euro 360.895,00 

 

 

11,62% 

    



Pag. 3 

TOTALE Euro 173.404,46 Euro  625.895,00 27,70% 

 

 

 

RITENUTO di integrare la menzionata Delibera giuntale con i seguenti criteri di riparto dei costi 

graduati e differenziati all’utenza, i quali sono stati contabilmente considerati nella stima delle spese 

destinate alla copertura dei servizi ma non sono stati riportati espressamente nel testo della delibera 

di G.C. n. 11 del 11.01.2020:  

1. esenzione totale dal pagamento della tariffa dei servizi di trasporto scolastico e della mensa 

scolastica per i bambini diversamente abili in situazione di gravità ai sensi dell’art. 3, comma 3, 

della Legge 5.2.92, n.104, muniti di idonea certificazione medica ai sensi di legge;  

2. al 2° - 3° - 4° - 5° figlio (…) si applica la percentuale di compartecipazione corrispondente allo 

scaglione ISEE precedente; 

3. nel caso in cui il nucleo famigliare appartenga al primo scaglione ISEE, questo stesso importo 

sarà applicato per tutti i minori del nucleo famigliare e pertanto non troveranno applicazione le 

riduzioni tariffarie di cui al punto precedente n. 2. 

 

Acquisiti: 

- il parere favorevole, di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa, a norma degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, che - 

allegato al presente atto - ne forma parte integrante e sostanziale; 

- il parere favorevole di regolarità contabile, reso a norma degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 

1, D.Lgs. n. 267/2000, che - allegato al presente atto - ne forma parte integrante e sostanziale.   

 

Osservata la competenza della Giunta comunale ai sensi e per gli effetti dell’art. 48, comma 2, 

D.Lgs. n. 267/2000; 

DELIBERA 



Pag. 4 

1. che la premessa e la narrativa formano parte integrante del presente atto e ne costituiscono la 

motivazione, ai sensi dell'art. 3, comma 1, Legge n. 241/1990 e s. m. i.;  

2. integrare la Delibera di Giunta comunale n. 11 del 11.02.2020 prevedendo ed applicando i 

seguenti criteri di riparto differenziato e graduato delle tariffe all’utenza: 

a) esenzione totale dal pagamento della tariffa dei servizi di trasporto scolastico e della mensa 

scolastica per i bambini diversamente abili in situazione di gravità ai sensi dell’art. 3, comma 3, 

della Legge 5.2.92, n.104, muniti di idonea certificazione medica ai sensi di legge;  

b)  al 2° - 3° - 4° - 5° figlio (…) si applica la percentuale di compartecipazione corrispondente allo 

scaglione ISEE precedente; 

c) nel caso in cui il nucleo famigliare appartenga al primo scaglione ISEE, questo stesso importo 

sarà applicato per tutti i minori del nucleo famigliare e pertanto non troveranno applicazione le 

riduzioni tariffarie di cui al punto precedente n. 2; 

3. di dare atto che il presente provvedimento, comportando riflessi diretti sulla situazione 

economico – finanziaria dell’Ente locale, è sottoposto al vaglio del Responsabile del Servizio 

Finanziario, in relazione all’equilibrio economico- finanziario derivante dalla graduazione delle 

tariffe e dalle fattispecie di esenzione nonché in relazione al tasso di copertura dei servizi a 

domanda individuale;  

4. disporre la pubblicazione della presente deliberazione sull'Albo pretorio informatico e sul sito 

istituzionale dell'Ente locale nella sezione "Amministrazione trasparente"; 

5. dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, 

comma 4, D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 



Pag. 5 

________________________________________________________________________________ 

 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
Area Finanziaria 

 

In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime Parere Favorevole.  
 

Note: 

  

 

Li, 12/06/2020 

Il Responsabile del Settore 

    (Daniele Gaudini) 

 

________________________________________________________________________________ 

 

SETTORE
  
(GESTIONE CONTABILE)-UFFICIO RAGIONERIA 

 

In ordine  alla regolarità contabile, si esprime  Parere Favorevole 

 

Note: 

  

________________________________________________________________________________ 

 

Li, 12/06/2020 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    (Daniele Gaudini) 



Pag. 6 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di delibera che precede; 

Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione;  

Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del TUEL; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

 

- Di approvare, come in effetti approva,  la proposta di delibera che precede. 

 

Inoltre,  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Stante l’urgenza del provvedimento; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A  

 

- Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° 

comma del TUEL. 

 

 

 

 

 



Pag. 7 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

    (Galiffi Giuliano)      (Francesca De Camillis) 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 17/06/2020 per essere pubblicata per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 

- E’ stata trasmessa con elenco n. 10306, in data 17/06/2020 ai capigruppo consiliari (art. 125 

D.Lgs. n. 267/00); 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 17/06/2020 

L'istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 

 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

o  E' divenuta esecutiva il giorno 12/06/2020, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal  17/06/2020  al ____________. 

 

Dalla Residenza  Comunale, lì ____________ 

L'istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 

 

 

 

       

 

              

    

    

 
 


